1 / 3

「片瀬海岸３丁目９番先津波避難施設整備工事に係る工事説明会」議事要旨

日時 ２０２４年（令和６年）７月１７日（水） １９：００～１９：４５

場所 片瀬しおさいセンター １階トレーニング室

説明者側出席者

防災安全部 防災政策課：３人

計画建築部 公共建築課：９人

市民自治部 片瀬市民センター：２人

株式会社土屋建築研究所（設計・監理）：２人

 株式会社アトラス湘南（施工）：２人

有限会社アーキアシスト（施工）：１人

参加者（市民）：１９人

（１）開会

（藤沢市：進行）

  説明会の開催に当たり、記録のために写真撮影及び発言内容を録音する旨の案内をおこない、参加

者の了承をいただいた。

  配布資料の確認と同資料を拡大映写したスクリーンにて説明をおこなった。

式次第に沿って工事概要・計画等を説明し、一通りの説明後、参加者からの質疑応答をおこなう旨の

案内をした。

防災政策課長 挨拶

（２）防災政策課長あいさつ
  防災政策課長より、挨拶をおこなった。

（３）自己紹介

説明者側出席者の自己紹介をおこなった。

（４）工事概要説明、（５）工事全般計画

主な説明内容

   工事概要：配布資料のＰ１～Ｐ２について説明。

・建物と隣地周辺に植栽帯を設け、外壁は自然色や住宅に面する東面と南面にはルーバ

ーを設ける等の周辺環境に配慮をしています。

   工事全般：配布資料のＰ３～Ｐ５について説明。

・工事期間としては、準備工事及び一部外構工事は２０２４年７月上旬～７月下旬、本体

工事は外構工事を含め２０２４年８月上旬～２０２５年７月上旬を予定。

・作業時間は、８：３０～１８：００、コンクリート工事、鉄骨工事等、作業内容によっ

ては７：００頃から関係工事車両搬入とし、作業時間を延長する場合もあります。作

業時間を延長する恐れがある場合は、事前にお知らせいたします。

・工事休日は、原則土日及び祝祭日となります。また、ゴールデンウィークと年末年始も

 2 / 3

工事休日となります。但し、工事進捗回復のため、休日作業をする場合もあります。

・安全・環境対策として敷地内に仮囲いを設け、工事稼働日は出入口に誘導員を配置する

と共に、材料搬入は朝の通勤や児童の登校時間帯を避けておこないます。

・工事車両の交通量が多い場合など、必要に応じて誘導員を増員し、また、大型車両は誘

導員を配備して片瀬西浜通り交差点からバックで入場します。

・現場内トイレは当初は簡易トイレ（汲み取り式）を使用しますが、給排水設備が整いま

したら水洗式といたします。

・現場事務所は敷地外に設けますが、設置が整いましたら、改めてご案内させていただき

ます。

（６）質疑応答

（市民）・津波避難施設の早期着工・早期完成は町内会としても賛成。但し、工事車両の出入時間

は交通渋滞とならないよう配慮して欲しい。

（藤沢市）

    ・施設は津波発生時において皆様をお守りする施設のため建設にご協力いただきたい。

    ・工事は安全及び周囲の交通渋滞等の無いよう努めます。

（市民）・工事者車両が西浜橋の通りの十字路より切替してバックして工事場所まで入って来るとの説明

があったが、十字路で切替し可能か。

（藤沢市）

    ・十字路での切替しは現場への資材等の搬出入のため必要です。また、切替しは十字路の

状況を確認して可能と判断しています。

（市民）・工事中に周辺道路の一時的通行止めがある説明があったが、通行止めとなる範囲はどこ

になるか。また、通行止めになる範囲で自宅からの車の出入りは可能か。

（施工者）

    ・スクリーンにて通行止めとなる範囲と工事内容及び予定時期を説明した。

通行止めは事前に連絡のうえおこない、通行止め範囲の方が自宅から車で出入りされる際には

工事車両を一時移動する等の対応をおこなうため、車の出入りは可能です。

（市民）・工事場所に面する道路を児童が登下校時に通るので、安全には十分に配慮して欲しい。

（施工者）

    ・敷地周囲の仮囲いは敷地境界の内側に設置し、道路を通行する歩行者や自転車のスペースを確

保し、仮囲いコーナ部分は透明パネルを用いて見通しを確保しています。

    ・作業時間は８：３０～１８：００とさせていただき、８：３０より作業及び工事車両の搬出入

となります。また、～１７：３０までには作業終了し、～１８：００までに場内外の清掃等を完

了します。

 3 / 3

（藤沢市）

    ・工事中の周囲における歩行者や一般車両の通行には十分な安全対策に努め、児童通行に対して

も登下校の状況を確認し安全対策を行います。

（市民）・施設内のスロープは車椅子の利用が可能なように配慮されていますが、道路より施設に入る際

の段差が車椅子では通れない事例があるため、出来るだけ段差を少なくするよう検討して欲し

い。車椅子で乗り越えられる段差は、一般的に３㎝と言われている。

（藤沢市）

    ・いただきました要望への対応を検討させていただきます。

（藤沢市）

    ・他に質問のある方への問いかけを行い新たな質問が無いため、説明会を閉会とする出席者への

確認を行い閉会とする。

閉会